
 

 

 

Utbildningsförvaltningen Tjänsteutlåtande 

Dnr 1.6.1-7540/2017 

Sida 1 (3) 

2017-10-17 

Gymnasieavdelningen 

Utbildningsförvaltningen 

Gymnasieavdelningen 

 

Hantverkargatan 2 F 

Box 22 049 

104 22 Stockholm 

asa.eckhardt@stockholm.se 

stockholm.se 

 

De

Handläggare Till 
Åsa Eckhardt 
Telefon: 08-508 33 921 
 

Utbildningsnämnden 
2017-10-19 

Ökade möjligheter till grundläggande behörighet 
på yrkesprogram och ett estetiskt ämne i alla 
nationella program 

Svar på remiss från kommunstyrelsen, dnr 110-1353/2017. 

 

Förvaltningens förslag till beslut 

1. Utbildningsnämnden överlämnar förvaltningens 
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Sammanfattning 

Utbildningsnämnden har fått remisspromemorian ”Ökade 

möjligheter till grundläggande behörighet på yrkesprogram och ett 

estetiskt ämne i alla nationella program” på remiss från 

kommunstyrelsen. Promemorian föreslår att kurser som ger 

grundläggande behörighet ska ingå i alla nationella program i 

gymnasieskolan. För att säkra elevers rätt att både läsa kurser som 

ger grundläggande behörighet och fördjupa sig i sitt yrkeskunnande 

förslås att yrkesprogrammens omfattning ska utökas till 2700-2800 

gymnasiepoäng. Elever på yrkesprogram med andra planer än att 

studera vidare ska ha rätt att välja bort sådana kurser och kraven för 

examen från ett yrkesprogram ska inte höjas. I promemorian 

föreslås även att elever på yrkesprogram ska göra nationella prov i 

både den inledande och avslutande kursen i ämnena svenska eller 

svenska som andraspråk och engelska. Dessutom förslås att ett 

estetiskt ämne ska ingå i alla nationella program och ska omfatta 50 

gymnasiepoäng. Som en följd av detta föreslås gymnasiearbetet 

omfatta 50 gymnasiepoäng, istället för dagens 100 gymnasiepoäng. 

Promemorian innehåller också förslag till ändring i skollagen och i 

dess bilagor samt i gymnasieförordningen. 
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Bakgrund/Ärendet 

Andelen elever som väljer yrkesprogram har successivt minskat de 

senaste åren och Statens skolverk bedömer att svårigheterna att på 

ett sådant program läsa de kurser som krävs för grundläggande 

behörighet har bidragit till att minska elevernas intresse för 

yrkesutbildning (”Samlad redovisning och analys inom 

yrkesutbildningsområdet”, rapport 427, 2015). 

Ärendets beredning 

Ärendet har beretts inom gymnasieavdelningen i samverkan med 

avdelningen för ekonomi och styrning samt avdelningen för 

utveckling och samordning. 

Förvaltningens synpunkter och förslag 

Stockholms stad erbjuder i dag samtliga elever att läsa de kurser 

som behövs för grundläggande behörighet inom de 2500 poängen 

(som programfördjupning) och förvaltningen ställer sig bakom 

förslaget att kurser som ger grundläggande behörighet ska ingå i 

alla nationella program i gymnasieskolan. 

 

Även förslaget om möjligheten till fler gymnasiepoäng är, enligt 

förvaltningen, bra då elever inte behöver välja bort yrkeskurser för 

att kunna läsa kurser för grundläggande behörighet. Dock kan fler 

gymnasiepoäng ställa högre krav på eleverna och kan innebära att 

fler elever behöver stöd för att klara omfattningen. Dessutom 

bedöms förslaget ha ekonomiska konsekvenser och förvaltningen 

utgår från att kommunerna kommer att ersättas för de ökade 

kostnaderna.  

 

Fler nationella prov kommer att innebära ökad administration för 

personal samt ökade kostnader.  

 

När det gäller estetiskt ämne har förvaltningen inget emot ett sådant 

införande men vill framhålla att det kan bli svårt med rekrytering av 

behöriga lärare. Förvaltningen befarar att då ämnet ska innehålla 

flera olika estetiska uttrycksformer kan ett införande få 

konsekvenser när det gäller regler för lärarbehörighet. 

Förvaltningen vill också framhålla att Kungliga svenska 

balettskolans gymnasiala yrkesdansarutbildning bör undantas från 

förlaget om estetiskt ämne. 

 

Förvaltningens håller inte med om bedömningen att kostnaderna för 

att införa ett estetiskt ämne i alla nationella program kommer att 

kompenseras av att gymnasiearbetets omfattning minskas i samma 

grad. Ett lägre antal handledningstimmar läggs på gymnasiearbete 
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100 gymnasiepoäng än på en kurs 50 gymnasiepoäng vilket leder 

till ökade kostnader för skolan. 

 

Förslaget i promemorian angående bidraget till fristående skolor 

innebär att om elevens hemkommun fördelar mindre resurser till de 

kommunala skolenheterna, om elever där har valt bort kurser som 

krävs för att uppnå grundläggande behörighet, får bidraget till de 

enskilda huvudmännen minskas på motsvarande sätt för sådana 

bortvalda kurser. Förvaltningen bedömer att förslaget är svårt att 

genomföra i praktiken, då ersättningssystemen normalt sett inte 

baseras på ersättning per kurs. Om kommunen ändå skulle försöka 

genomföra förslaget bedöms det skapa betydande administration, 

vilket blir en kostnad för kommunerna.  

 

Förvaltningen föreslår att utbildningsnämnden överlämnar 

förvaltningens tjänsteutlåtande till kommunstyrelsen som svar på 

remiss samt att beslutet justeras omedelbart 

Bilaga 

Remisspromemoria Ökade möjligheter till grundläggande 

behörighet på yrkesprogram och ett estetiskt ämne i alla nationella  

program 


